

# 세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설재난관리과		19,714,807	13,559,752	6,155,055
		국 1,045,135		
		군 4,013,000		
		도 1,449,054		
		군 13,207,618		
도로기반구축및안전한도로정비		5,470,500	2,836,750	2,633,750
		군 850,000		
		도 560,000		
		군 4,060,500		
군도사업		2,570,500	1,148,750	1,421,750
		군 500,000		
		군 2,070,500		
도로유지보수 및 관리		420,000	400,000	20,000
401 시설비및부대비		420,000	400,000	20,000
01 시설비		300,000	300,000	0
○도로 표지판 정비 2,000,000원*50개소		100,000		
○군도 유지보수비		100,000		
○농어촌도로 유지보수비		100,000		
03 시설부대비		120,000	100,000	20,000
○도로정비 장비임차료		100,000		
10,000,000원*10개읍면		100,000		
○도로보수 장비임차료 400,000원*50대		20,000		
연지-온양간 도로개설 마무리공사		350,000	500,000	△ 150,000
401 시설비및부대비		350,000	500,000	△ 150,000
01 시설비		348,016	491,037	△ 143,021
○연지-온양간 도로개설 마무리공사 실시설계비		15,674		
－보오링 1,500,000원*2공		3,000		
－현황측량비 6,000,000원*0.4km		2,400		
－실시설계비 275,442,000원*3.73/100		10,274		
○연지-온양간 도로개설 마무리공사 토지매입비		56,900		
－토지매입비 150,000원*300㎡		45,000		
－토지분할 170,000원*30필지		5,100		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－임야분할	200,000원*10필지	2,000	
			－물건조사비	15,000원*40필지	600	
			－감정평가수수료	2,100,000원*2개사	4,200	
			○연지-온양간 도로개설 마무리공사	275,442		
		03	시설부대비	1,984	8,963	△6,979
			○연지-온양간 도로개설 마무리공사 시설부 대비	275,442,000원*0.72/100	1,984	
			도로유지보수 작업도구 및 자재구입	50,500	31,750	18,750
		206	재료비	50,500	31,750	18,750
		01	재료비	50,500	31,750	18,750
			○도로유지보수 작업도구 구입			
				3,000,000원*1식	3,000	
			○도로정비용 제설재 구입	7,500원*2,500포	18,750	
			○도로포장 보수재구입	12,500원*1,500포	18,750	
			○도로안전시설물 및 유지보수용 자재 구입			
				10,000,000원*1식	10,000	
			부실 교량 보수,보강 공사 시행	150,000	0	150,000
		401	시설비및부대비	150,000	0	150,000
		01	시설비	149,082	0	149,082
			○부실교량보수,보강공사시행 실시설계비	21,698		
			－보오링	1,500,000원*3공	4,500	
			－현황측량비	6,000,000원*2.0km	12,000	
			－실시설계비	127,384,000원*4.08/100	5,198	
			○부실교량보수,보강공사시행	127,384		
		03	시설부대비	918	0	918
			○부실교량보수,보강공사시행 시설부대비	127,384,000원*0.72/100	918	
			다천리 우회도로 개설공사	300,000	0	300,000
		401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
		01	시설비	300,000	0	300,000
			○다천리 우회도로 개설공사 실시설계비	31,850		
			－보오링	1,500,000원*4공	6,000	
			－현황측량비	6,000,000원*1.2km	7,200	
			－실시설계비	13,600		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－감정평가수수료	1,050		
			－감정평가여비 2,000,000원*2개사	4,000		
			○다천리 우회도로 개설공사 토지매입비	268,150		
			－토지매입비 50,000원*5,113㎡	255,650		
			－토지분할 170,000원*50필지	8,500		
			－물건조사비 200,000원*20필지	4,000		
			왕피~노음 도로 선형개량공사	1,000,000	0	1,000,000
			균	500,000		
			균	500,000		
		401	시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
			균	500,000		
			균	500,000		
		01	시설비	994,449	0	994,449
			○실시설계비	34,342		
			－현황측량비 8,000,000원*1.0km	8,000		
			－실시설계비	26,342		
			○토지매입비	79,132		
			－토지매입비 30,000원*2,000㎡	60,000		
			－토지분할 170,000원*40필지	6,800		
			－임야분할 200,000원*40필지	8,000		
			－물건조사비 15,000원*80필지	1,200		
			－감정평가수수료 및 평가여비 1,566,000원*2개사	3,132		
			○시설비	880,975		
			균	500,000		
			균	380,975		
		03	시설부대비	5,551	0	5,551
			○시설부대비 880,975,000원*0.63/100	5,551		
			군도6호선(금천-월송간)도로 확포장공사	300,000	0	300,000
		401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
		01	시설비	298,281	0	298,281
			○군도6호선(금천-월송간)도로 확포장공사	59,627		
			－현황측량비 8,000,000원*1.5km	12,000		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 군도사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				－ 실시설계비 238,654,000원*3.73/100	8,902	
				－ 토지매입비 60,000원*500㎡	30,000	
				－ 토지분할 170,000원*20필지	3,400	
				－ 임야분할 200,000원*15필지	3,000	
				－ 물건조사비 15,000원*35필지	525	
				－ 감정평가수수료 및 평가여비 900,000원*2개사	1,800	
				○ 군도6호선(금천-월송간)도로 확포장공사	238,654	
				03 시설부대비	1,719	0 1,719
				○ 군도6호선(금천-월송간)도로 확포장공사 기타부대비 238,654,000원*0.72/100	1,719	
			지역현안사업			
					1,780,000	0 1,780,000
				도 560,000		
			군 1,220,000			
			흑포-월정간 도로확포장공사	350,000	0	350,000
			401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
			01 시설비	347,976	0	347,976
			○ 흑포-월정간 도로확포장공사 실시설계비	14,685		
			－ 현황측량비 6,000,000원*0.7km	4,200		
			－ 실시설계비 281,091,000원*3.73/100	10,485		
			○ 흑포-월정간 도로확포장공사 토지매입비	52,200		
			－ 토지매입비 100,000원*400㎡	40,000		
			－ 토지분할 170,000원*20필지	3,400		
			－ 임야분할 200,000원*20필지	4,000		
			－ 물건조사비 15,000원*40필지	600		
			－ 감정평가수수료 2,100,000원*2개사	4,200		
			○ 흑포-월정간 도로확포장공사	281,091		
			03 시설부대비	2,024	0	2,024
			○ 흑포-월정간 도로확포장공사 시설부대비 281,091,000원*0.72/100	2,024		
			울진군 교량 정밀점검	50,000	0	50,000
			401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
			01 시설비	50,000	0	50,000

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○교량 정밀점검 실시설계비(9개소)	50,000		
			교통안내간판 설치	30,000	0	30,000
		401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
		01	시설비	29,758	0	29,758
			○교통안내간판 설치사업 실시설계비	7,358		
			－현황측량비 6,000,000원*1.0km	6,000		
			－실시설계비 22,400,000원*6.06/100	1,358		
			○교통안내간판 설치사업	22,400		
		03	시설부대비	242	0	242
			○교통안내간판 설치사업 시설부대비 22,400,000원*1.08/100	242		
			명도리 진입도로 확,포장공사	200,000	0	200,000
			도	100,000		
			군	100,000		
		401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
			도	100,000		
			군	100,000		
		01	시설비	199,202	0	199,202
			○실시설계비	10,522		
			－현황측량비 6,000,000원*1.0km	6,000		
			－실시설계비 116,146,000원/1.048*4.08/100	4,522		
			○토지매입비	77,854		
			－토지매입비 100,000원*700㎡	70,000		
			－토지분할 170,000원*25필지	4,250		
			－임야분할 200,000원*5필지	1,000		
			－물건조사비 15,000원*30필지	450		
			－감정평가수수료 및 평가여비 1,077,000원*2개사	2,154		
			○명도리 진입도로 확,포장공사	110,826		
			도	100,000		
			군	10,826		
		03	시설부대비	798	0	798
			○시설부대비	798		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－시설부대비	110,826,000원*0.72/100	798	
			오곡2리 진입도로 확,포장사업	350,000	0	350,000
			도	150,000		
			군	200,000		
		401	시설비및부대비	350,000	0	350,000
			도	150,000		
			군	200,000		
		01	시설비	348,759	0	348,759
			○실시설계비	15,427		
			－현황측량비	6,000,000원*1.4km	8,400	
			－실시설계비	180,495,000원/1.048*(4.08/100)	7,027	
			○토지매입비	161,105		
			－토지매입비	150,000원*1,000㎡	150,000	
			－토지분할	170,000원*30필지	5,100	
			－임야분할	200,000원*15필지	3,000	
			－물건조사비	15,000원*45필지	675	
			－감정평가수수료 및 평가여비	1,165,000원*2개사	2,330	
			○오곡2리 진입도로 확,포장사업	172,227		
			도	150,000		
			군	22,227		
		03	시설부대비	1,241	0	1,241
			○시설부대비	1,241		
			－시설부대비	172,227,000원*0.72/100	1,241	
			덕인도로 확,포장공사	300,000	0	300,000
			도	150,000		
			군	150,000		
		401	시설비및부대비	300,000	0	300,000
			도	150,000		
			군	150,000		
		01	시설비	298,397	0	298,397
			○실시설계비	11,901		
			－현황측량비	6,000,000원*0.6km	3,600	

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 실시설계비 232,428,000원/1.0445*3.73/100	8,301		
			○토지매입비	63,972		
			－ 토지매입비 70,000원*800㎡	56,000		
			－ 토지분할 170,000원*20필지	3,400		
			－ 임야분할 200,000원*10필지	2,000		
			－ 물건조사비 15,000원*30필지	450		
			－ 감정평가수수료 및 평가여비 1,061,000원*2개사	2,122		
			○억인도로 확,포장공사	222,524		
			도	150,000		
			군	72,524		
	03	시설부대비		1,603	0	1,603
		○시설부대비		1,603		
		－ 시설부대비 222,524,000원*0.72/100		1,603		
		측변 후정리 후후도로 개설공사		300,000	0	300,000
			도	60,000		
			군	240,000		
	401	시설비및부대비		300,000	0	300,000
			도	60,000		
			군	240,000		
	01	시설비		298,359	0	298,359
		○실시설계비		14,501		
		－ 현황측량비 6,000,000원*1.0km		6,000		
		－ 실시설계비 238,025,000원/1.0445*3.73/100		8,501		
		○토지매입비		55,975		
		－ 토지매입비 30,000원*1,500㎡		45,000		
		－ 토지분할 170,000원*30필지		5,100		
		－ 임야분할 200,000원*15필지		3,000		
		－ 물건조사비 15,000원*45필지		675		
		－ 감정평가수수료 및 평가여비 1,100,000원*2개사		2,200		
		○측변 후정리 후후도로 개설공사		227,883		
			도	60,000		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감			
				03 시설부대비	군	167,883	0	1,641			
						1,641					
					○시설부대비				1,641		
					－시설부대비	227,883,000원*0.72/100			1,641		
				전내도로 확,포장사업		200,000	0	200,000			
					도	100,000					
					군	100,000					
				401 시설비및부대비		200,000	0	200,000			
					도	100,000					
					군	100,000					
				01 시설비		198,920	0	198,920			
					○실시설계비				12,118		
					－현황측량비	6,000,000원*1.0km			6,000		
					－실시설계비	157,125,000원/1.048*4.08/100			6,118		
					○토지매입비				36,875		
					－토지매입비	30,000원*1,000㎡			30,000		
					－토지분할	170,000원*10필지			1,700		
					－임야분할	200,000원*15필지			3,000		
					－물건조사비	15,000원*25필지			375		
					－감정평가수수료 및 평가여비	900,000원*2개사			1,800		
					○전내도로 확,포장공사				149,927		
					03 시설부대비	도			100,000	0	1,080
						군			49,927		
									1,080		
									1,080		
						－시설부대비			149,927,000원*0.72/100		1,080
					농어촌도로사업					1,120,000	1,688,000
								군	350,000		
				군	770,000						
		이평-심수도로 개설공사			50,000	150,000	△100,000				
		401 시설비및부대비		50,000	150,000	△100,000					
			01 시설비		49,659	144,486	△94,827				



부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 실시설계비	5,921		
			－현황측량비 6,000,000원*0.7km	4,200		
			－실시설계비 31,513,000원*5.46/100	1,721		
			○ 토지매입비	12,225		
			－토지매입비 25,000원*300㎡	7,500		
			－토지분할 170,000원*10필지	1,700		
			－임야분할 200,000원*5필지	1,000		
			－물건조사비 15,000원*15필지	225		
			－감정평가수수료 900,000원*2개사	1,800		
			○이평-심수도로 개설공사	31,513		
		03 시설부대비		341	5,514	△5,173
			○ 시설부대비	341		
			－기타부대비 31,513,000원*1.08/100	341		
		도로제설용 트랙터 삽날구입		20,000	18,000	2,000
		405 자산취득비		20,000	18,000	2,000
		01 자산및물품취득비		20,000	18,000	2,000
			○도로제설용 트랙터 삽날(TKG-2400) 2,000,000원*10대	20,000		
		신흥2리 (하이율) 선형 개량공사		200,000	0	200,000
		401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		01 시설비		199,160	0	199,160
			○신흥2리(하이율)선형 개량공사 실시설계 비	10,757		
			－현황측량비 6,000,000원*1.0km	6,000		
			－실시설계비 116,571,000원*4.08/100	4,757		
			○신흥2리(하이율)선형 개량공사 토지매입 비	71,832		
			－토지매입비 120,000원*500㎡	60,000		
			－토지분할 170,000원*30필지	5,100		
			－임야분할 200,000원*10필지	2,000		
			－물건조사비 15,000원*40필지	600		
			－감정평가수수료 2,066,000원*2개사	4,132		
			○신흥2리(하이율)선형 개량공사	116,571		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	840	0	840
	○신흥2리(하이율)선형 개량공사 시설부대 비 116,571,000원*0.72/100	840		
	학곡1리 마을안길 배수로정비 및 포장공사	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	149,131	0	149,131
	○학곡1리 마을안길 배수로정비 및 포장공 사 실시설계비	8,519		
	－현황측량비 6,000,000원*0.6km	3,600		
	－실시설계비 120,562,000원*4.08/100	4,919		
	○학곡1리 마을안길 배수로정비 및 포장공 사 토지매입비	20,050		
	－토지매입비 50,000원*300㎡	15,000		
	－토지분할 170,000원*15필지	2,550		
	－물건조사비 200,000원*5필지	1,000		
	－감정평가수수료	500		
	－감정평가여비 500,000원*2개사	1,000		
	○학곡1리 마을안길 배수로정비 및 포장공 사	120,562		
	03 시설부대비	869	0	869
	○학곡1리 마을안길 배수로정비 및 포장공 사 시설부대비 120,562,000원*0.72/100	869		
	어린이 보호구역 개발사업(울진초등학교)	350,000	0	350,000
	균	175,000		
	균	175,000		
	401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	균	175,000		
	균	175,000		
	01 시설비	347,884	0	347,884
	○실시설계비	17,159		
	－현황측량비 6,000,000원*1.2km	7,200		
	－실시설계비 305,825,000원/1.0411*3.39/100	9,959		
	○토지매입비	36,975		
	－토지매입비 100,000원*300㎡	30,000		

부서: 건설재난관리과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감					
				－토지분할	170,000원*20필지	3,400					
				－임야분할	200,000원*5필지	1,000					
				－물건조사비	15,000원*25필지	375					
				－감정평가수수료	1,100,000원*2개사	2,200					
				○어린이 보호구역 개발사업(울진초등학교)		293,750					
				균		175,000					
				균		118,750					
				03 시설부대비		2,116			0	2,116	
				○시설부대비		2,116					
				－시설부대비	293,751,000원*0.72/100	2,116					
				어린이 보호구역 개발사업(평해 초등학교)					350,000	0	350,000
				균		175,000					
				균		175,000					
				401 시설비및부대비			350,000	0	350,000		
				균		175,000					
				균		175,000					
				01 시설비			347,885	0	347,885		
				○실시설계비		17,159					
				－현황측량비	6,000,000원*1.2km	7,200					
				－실시설계비	305,825,000원/1.0411*3.39/100	9,959					
				○토지매입비		36,975					
				－토지매입비	100,000원*300㎡	30,000					
				－토지분할	170,000원*20필지	3,400					
				－임야분할	200,000원*5필지	1,000					
				－물건조사비	15,000원*25필지	375					
				－감정평가수수료 및 평가여비	1,100,000원*2개사	2,200					
				○어린이 보호구역 개발사업(평해초등학교)		293,751					
				균		175,000					
				균		118,751					
				03 시설부대비		2,115	0	2,115			
				○ 시설부대비		2,115					
－시설부대비	293,750,000원*0.72/100	2,115									

부서: 건설재난관리과  
정책: 하천관리  
단위: 지방2급하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	하천관리	5,156,000	3,481,000	1,675,000
		국 1,038,611		
		균 1,163,000		
		도 465,120		
		군 2,489,269		
	지방2급하천 정비사업	2,578,000	1,911,000	667,000
		균 1,163,000		
		도 465,120		
		군 949,880		
	지방2급하천 정비비	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○지방2급하천 정비비	100,000		
	지방2급하천 장비임차료	50,000	100,000	△50,000
	401 시설비및부대비	50,000	100,000	△50,000
	03 시설부대비	50,000	100,000	△50,000
	○지방2급하천 장비임차료	50,000		
	울진남대천 하도준설사업	916,000	596,000	320,000
		균 550,000		
		도 219,840		
		군 146,160		
	401 시설비및부대비	916,000	596,000	320,000
		균 550,000		
		도 219,840		
		군 146,160		
	01 시설비	910,467	578,999	331,468
	○실시설계비	32,259		
	－현황측량비 6,000,000원*1.0km	6,000		
	－실시설계비 878,208,000원*2.99/100	26,259		
	○시설비	878,208		
		균 550,000		
		도 219,840		
		군 108,368		
	03 시설부대비	5,533	17,001	△11,468

부서: 건설재난관리과  
정책: 하천관리  
단위: 지방2급하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기타부대비	878,208,000원*0.63/100	5,533		
	행곡지구(광천) 수해상습지 개선사업		1,022,000	400,000	622,000
		균	613,000		
		도	245,280		
		군	163,720		
	401 시설비및부대비		1,022,000	370,000	652,000
		균	613,000		
		도	245,280		
		군	163,720		
	01 시설비		1,017,486	370,000	647,486
	○토지매입비		300,955		
	－토지매입비	50,000원*5,500㎡	275,000		
		도	245,280		
		군	29,720		
	－토지분할	170,000원*100필지	17,000		
	－임야분할	200,000원*30필지	6,000		
	－물건조사비	15,000원*130필지	1,950		
	－감정평가수수료		605		
	－감정평가여비	200,000원*2개사	400		
	○시설비		716,531		
		균	613,000		
		군	103,531		
	03 시설부대비		4,514	0	4,514
	○시설부대비		4,514		
	－기타부대비		4,514		
	왕피천(수산지구) 하천정비사업		150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	01 시설비		149,051	0	149,051
	○실시설계비		17,373		
	－현황측량비	6,000,000원*2km	12,000		
	－실시설계비	131,678,000원*4.08/100	5,373		
	○시설비		131,678		
	03 시설부대비		949	0	949

부서: 건설재난관리과  
정책: 하천관리  
단위: 지방2급하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설부대비	949		
	－기타부대비 131,678,000원*0.72/100	949		
	평해남대천 제방보강 마무리공사	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000
	○평해남대천 제방보강 마무리공사 실시설 계비	8,626		
	－현황측량비 6,000,000원*1km	6,000		
	－실시설계비 51,374,000원*5.11/100	2,626		
	○평해남대천 제방보강 마무리공사	51,374		
	미불용지 매입비	280,000	0	280,000
	401 시설비및부대비	280,000	0	280,000
	01 시설비	280,000	0	280,000
	○미불용지 토지매입비	130,000		
	○왕피천 재해예방사업 토지매입비	150,000		
	소하천 정비사업	2,578,000	1,570,000	1,008,000
	국	1,038,611		
	군	1,539,389		
	사기천 정비공사	574,000	170,000	404,000
	국	286,611		
	군	287,389		
	401 시설비및부대비	574,000	170,000	404,000
	국	286,611		
	군	287,389		
	01 시설비	570,546	165,554	404,992
	○실시설계비	22,390		
	－현황측량비 6,000,000원*1km	6,000		
	－실시설계비 548,156,000원*2.99/100	16,390		
	○시설비	548,156		
	국	286,611		
	군	261,545		
	03 시설부대비	3,454	4,446	△992
	○기타부대비 548,156,000원*0.63/100	3,454		

부서: 건설재난관리과  
정책: 하천관리  
단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	화방천 정비공사		400,000	310,000	90,000
		국	200,000		
		군	200,000		
	401 시설비및부대비		400,000	310,000	90,000
		국	200,000		
		군	200,000		
	01 시설비		397,254	306,007	91,247
		○실시설계비	15,927		
		－현황측량비 6,000,000원*0.5km	3,000		
		－실시설계비 381,327,000원*3.39/100	12,927		
		○시설비	381,327		
		국	200,000		
		군	181,327		
		03 시설부대비	2,746	3,993	△1,247
			○기타부대비 381,327,000원*0.72/100	2,746	
	광덕천 정비공사		400,000	110,000	290,000
		국	200,000		
		군	200,000		
	401 시설비및부대비		400,000	110,000	290,000
		국	200,000		
		군	200,000		
	01 시설비		397,254	110,000	287,254
		○실시설계비	15,927		
		－현황측량비 6,000,000원*0.5km	3,000		
－실시설계비 381,327,000원*3.39/100		12,927			
○시설비		381,327			
국		200,000			
군		181,327			
03 시설부대비		2,746	0	2,746	
		○기타부대비 381,327,000원*0.72/100	2,746		
구곡천 정비공사		304,000	150,000	154,000	
	국	152,000			
	군	152,000			
401 시설비및부대비		304,000	150,000	154,000	

부서: 건설재난관리과  
정책: 하천관리  
단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	국 152,000	
			군 152,000		
			01 시설비	301,918	147,143
			○실시설계비	12,802	154,775
			－현황측량비 6,000,000원*0.5km	3,000	
			－실시설계비 289,116,000원*3.39/100	9,802	
			○시설비	289,116	
			국 152,000		
			군 137,116		
			03 시설부대비	2,082	2,857
			○기타부대비 289,116,000원*0.72/100	2,082	△775
			청구천 정비공사	400,000	230,000
			국 200,000		170,000
			군 200,000		
			401 시설비및부대비	400,000	230,000
			국 200,000		170,000
			군 200,000		
			01 시설비	397,254	226,804
			○실시설계비	15,927	170,450
			－현황측량비 6,000,000원*0.5km	3,000	
			－실시설계비 381,327,000원*3.39/100	12,927	
			○시설비	381,327	
			국 200,000		
			군 181,327		
			03 시설부대비	2,746	3,196
			○기타부대비 381,327,000원*0.72/100	2,746	△450
			소하천 정비비	100,000	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	100,000
			01 시설비	100,000	100,000
			○소하천 정비비	100,000	0
			소하천 장비임차료	50,000	100,000
			401 시설비및부대비	50,000	100,000
			01 시설비	50,000	100,000



부서: 건설재난관리과  
정책: 하천관리  
단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○소하천 장비임차료	50,000		
			봉오소하천 정비마무리공사	150,000	0	150,000
			401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
			01 시설비	149,289	0	149,289
			○봉오소하천정비 마무리공사 실시설계비	13,025		
			－현황측량비 6,000,000원*1.5km	9,000		
			－실시설계비 98,649,000원*4.08/100	4,025		
			○봉오소하천정비 마무리공사 토지매입비	37,615		
			－토지매입비 50,000원*700㎡	35,000		
			－토지분할 170,000원*10필지	1,700		
			－임야분할 200,000원*1필지	200		
			－물건조사비 15,000원*11필지	165		
			－감정평가수수료 150,000원*1식	150		
			－감정평가여비 200,000원*2개사	400		
			○봉오소하천정비 마무리공사	98,649		
			03 시설부대비	711	0	711
			○봉오소하천정비 마무리공사 기타부대비 98,649,000원*0.72/100	711		
			후포7리 소하천 정비공사	200,000	0	200,000
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	198,638	0	198,638
			○후포7리 소하천 정비공사 실시설계비	9,517		
			－현황측량비 6,000,000원*0.3km	1,800		
			－실시설계비 189,121,000원*4.08/100	7,717		
			○후포7리 소하천 정비공사	189,121		
			03 시설부대비	1,362	0	1,362
			○후포7리 소하천 정비공사 시설부대비 189,121,000원*0.72/100	1,362		
지역균형개발				6,927,142	5,303,000	1,624,142
				균 2,000,000		
				도 362,142		
				군 4,565,000		
소규모주민숙원사업				4,070,000	3,360,000	710,000

부서: 건설재난관리과  
정책: 지역균형개발  
단위: 소규모주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소규모주민숙원사업	도 105,000 군 3,965,000		
	메인주차장(서편)임시 진입도로 개설공사	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	29,703	0	29,703
	○메인주차장(서편)임시 진입도로 개설공사 실시설계비	2,263		
	－현황측량비 6,000,000원*0.1km	600		
	－실시설계비 27,440,000원*6.06/100	1,663		
	○메인주차장(서편)임시 진입도로 개설공사	27,440		
	03 시설부대비	297	0	297
	○메인주차장(서편)임시 진입도로 개설공사 기타부대비 27,440,000원*1.08/100	297		
	황보2리(금강)마을안길 포장마무리공사	50,000	100,000	△50,000
	401 시설비및부대비	50,000	100,000	△50,000
	01 시설비	49,586	94,213	△44,627
	○황보2리(금강)마을안길포장 마무리공사 실시설계비	3,889		
	－현황측량비 6,000,000원*0.3km	1,800		
	－실시설계비 38,247,000원*5.46/100	2,089		
	○황보2리(금강)마을안길포장 마무리공사 토지매입비	7,450		
	－토지매입비 50,000원*100㎡	5,000		
	－토지분할 170,000원*10필지	1,700		
	－물건조사비 15,000원*10필지	150		
	－감정평가수수료 100,000원*2개사	200		
	－감정평가여비 200,000원*2개사	400		
	○황보2리(금강)마을안길포장 마무리공사	38,247		
	03 시설부대비	414	5,787	△5,373
	○황보2리(금강)마을안길포장 마무리공사 시설부대비 38,247,000원*1.08/100	414		
	평해소도읍육성사업 학술용역비	100,000	0	100,000
	207 연구개발비	100,000	0	100,000
	01 연구용역비	100,000	0	100,000

부서: 건설재난관리과  
 정책: 지역균형개발  
 단위: 소규모주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○평해소도읍육성사업 학술용역	100,000		
	소규모주민숙원사업 미불용지 토지보상금	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○미불용지 토지매입비 50,000원*2,000㎡	100,000		
	소규모시설유지관리비	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○소규모시설 유지관리비	100,000		
	마을회관 유지관리비	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○마을회관 유지관리비(10개읍면)	100,000		
	농어촌가로등 설치	130,000	50,000	80,000
	401 시설비및부대비	130,000	50,000	80,000
	01 시설비	130,000	50,000	80,000
	○농어촌 가로등설치	130,000		
	소규모주민숙원사업	2,700,000	1,500,000	1,200,000
	401 시설비및부대비	2,700,000	1,500,000	1,200,000
	01 시설비	2,700,000	1,500,000	1,200,000
	○소규모주민숙원사업(10개읍면)	2,700,000		
	마을회관 신축 및 보수	290,000	650,000	△360,000
	402 민간자본이전	290,000	650,000	△360,000
	01 민간자본보조	290,000	650,000	△360,000
	○삼달1리 마을회관 신축공사	100,000		
	○후포1리 마을회관 신축공사	150,000		
	○후포4리 마을회관 보수공사	20,000		
	○후포6리 마을회관 보수공사	20,000		
	나곡6리 배수로 및 옹벽개보수 공사	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	59,490	0	59,490
	○나곡6리 배수로 및 옹벽개보수 공사	2,893		

부서: 건설재난관리과  
정책: 지역균형개발  
단위: 소규모주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				－실시설계비 56,597,000원*5.11/100	2,893	
				○나곡6리 배수로 및 옹벽개보수 공사	56,597	
				03 시설부대비	510	0
				○나곡6리 배수로 및 옹벽개보수 공사 기타 부대비 56,597,000원*0.9/100	510	510
				후포갯바위 주변정비사업 마무리공사	120,000	0
				도	60,000	
				군	60,000	
				401 시설비및부대비	120,000	0
				도	60,000	
				군	60,000	
				01 시설비	119,186	0
				○실시설계비	6,086	
				－현황측량비 6,000,000*0.1km	600	
				－실시설계비 113,101,000원*4.85/100	5,486	
				○시설비	113,100	
				도	60,000	
				군	53,100	
				03 시설부대비	814	0
				○시설부대비	814	814
				정림3리 농로정비공사	44,000	0
				도	22,000	
				군	22,000	
				401 시설비및부대비	44,000	0
				도	22,000	
				군	22,000	
				01 시설비	41,164	0
				○실시설계비	2,920	
				－현황측량비 6,000,000원*0.1km	600	
				－실시설계비 35,744,000원*6.49/100	2,320	
				○토지매입비 50,000원*50㎡	2,500	
				○시설비	35,744	
				도	22,000	
				군	13,744	

부서: 건설재난관리과  
 정책: 지역균형개발  
 단위: 소규모주민숙원사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	2,836	0	2,836
			○시설부대비	2,836		
			－토지분할 170,000원*10필지	1,700		
			－물건조사비 15,000원*10필지	150		
			－감정평가수수료 100,000원*2개사	200		
			－감정평가여비 200,000원*2개사	400		
			－기타부대비	386		
			후정2리(이골)농로포장공사	46,000	0	46,000
			도	23,000		
			군	23,000		
			401 시설비및부대비	46,000	0	46,000
			도	23,000		
			군	23,000		
			01 시설비	43,144	0	43,144
			○실시설계비	3,041		
			－현황측량비 6,000,000원*0.1km	600		
			－실시설계비 37,603,000원*6.49/100	2,441		
			○토지매입비 50,000원*50㎡	2,500		
			○시설비	37,603		
			도	23,000		
			군	14,603		
			03 시설부대비	2,856	0	2,856
			○시설부대비	2,856		
			－토지분할 170,000원*10필지	1,700		
			－물건조사비 15,000원*10필지	150		
			－감정평가수수료 100,000원*2개사	200		
			－감정평가여비 200,000원*2개사	400		
			－기타부대비	406		
			과학체험교육관 야외 체험시설 도입	200,000	0	200,000
			201 일반운영비	85,000	0	85,000
			01 사무관리비	75,000	0	75,000
			○장비임차료 25,000,000원*3대	75,000		

부서: 건설재난관리과  
정책: 지역균형개발  
단위: 소규모주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	10,000	0	10,000
			○시설장비 유지비	5,000		
			－조립,해체 공구 구입비	5,000		
			○차량선박비	5,000		
			－유류대	5,000		
			301 일반보상금	45,000	0	45,000
			12 기타보상금	45,000	0	45,000
			○작업자 경비 75,000원*3대*10명*20일	45,000		
			403 자치단체등자본이전	70,000	0	70,000
			02 공기관등에대한대행사업비	70,000	0	70,000
			○과학체험교육관 야외체험시설 도입	70,000		
			오지종합개발	2,857,142	1,943,000	914,142
			균	2,000,000		
			도	257,142		
			군	600,000		
			원남지구 오지종합개발사업	1,607,592	600,000	1,007,592
			균	1,125,000		
			도	144,592		
			군	338,000		
			401 시설비및부대비	1,607,592	600,000	1,007,592
			균	1,125,000		
			도	144,592		
			군	338,000		
			01 시설비	1,602,695	589,838	1,012,857
			○실시설계비	62,480		
			－현황측량비 6,000,000원*3.0km	18,000		
			－실시설계비 1,360,236,000원*3.27/100	44,480		
			○토지매입비	179,980		
			－토지매입비 50,000원*3,000㎡	150,000		
			－토지분할 170,000원*100필지	17,000		
			－임야분할 200,000원*50필지	10,000		
			－물건조사비 15,000원*150필지	2,250		

부서: 건설재난관리과  
정책: 지역균형개발  
단위: 오지종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				－감정평가수수료	330	
				－감정평가여비	400	
				○시설비	1,360,235	
				균	1,125,000	
				도	144,592	
				군	90,643	
				03 시설부대비	4,897	10,162
				○기타부대비	4,897	△5,265
				1,360,235,000원*0.36/100		
				기성지구 오지종합개발사업	1,249,550	696,000
				균	875,000	553,550
				도	112,550	
				군	262,000	
				401 시설비및부대비	1,249,550	696,000
				균	875,000	553,550
				도	112,550	
				군	262,000	
				01 시설비	1,245,710	676,886
				○실시설계비	52,880	568,824
				－현황측량비	18,000	
				6,000,000원*3.0km		
				－실시설계비	34,880	
				1,066,660,000원*3.27/100		
				○토지매입비	126,170	
				－토지매입비	100,000	
				50,000원*2,000㎡		
				－토지분할	13,600	
				170,000원*80필지		
				－임야분할	10,000	
				200,000원*50필지		
				－물건조사비	1,950	
				15,000원*130필지		
				－감정평가수수료	220	
				－감정평가여비	400	
				200,000원*2개사		
				○시설비	1,066,660	
				균	875,000	
				도	112,550	
				군	79,110	
				03 시설부대비	3,840	19,114
				○기타부대비	3,840	△15,274
				1,066,660,000원*0.36/100		

부서: 건설재난관리과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재난안전 역량강화	467,761	381,430	86,331
		국	6,524	
		도	21,046	
		군	440,191	
	재난재해예방 및 복구	221,720	124,430	97,290
		도	6,138	
		군	215,582	
	재해상황자동음성통보시스템 확충사업	50,000	62,000	△ 12,000
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	49,465	49,465	0
	○재해상황 자동음성통보시스템 확충 2,473,250원*20개소	49,465		
	03 시설부대비	535	535	0
	○재해상황 자동음성통보시스템 확충 기타 부대비 49,465,000원*1.08/100	535		
	자동우량경보시스템확충사업	70,000	36,000	34,000
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	69,375	0	69,375
	○자동우량 경보시스템 확충사업 69,375,000원*1개소	69,375		
	03 시설부대비	625	0	625
	○자동우량 경보시스템 확충사업 기타부대 비 69,375,000원*0.9/100	625		
	자동우량경보시스템 문자방송 설치사업	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○자동우량경보시스템 문자방송 설치사업 5,000,000원*4개소	20,000		
	재해예경보시설정비	77,020	17,050	59,970
		도	6,138	
		군	70,882	
	201 일반운영비	77,020	17,050	59,970
		도	6,138	
		군	70,882	
	02 공공운영비	77,020	17,050	59,970
	○시설장비유지비	77,020		



부서: 건설재난관리과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감			
			－ 자동우량 경보시스템	4,000,000원*12월	48,000				
			도	6,138					
			군	41,862					
			－ 재해상황 음성통보시스템	700,000원*12월	8,400				
			－ 재난종합상황 실시시스템	300,000원*12월	3,600				
			－ 재난방재용 CCTV시스템	1,200,000원*12월	14,400				
			－ 재난안전대책본부 홈페이지관리	26,200,000원*10%	2,620				
			타기관 재해재난복구사업지원				4,700	4,380	320
			206	재료비	4,700		4,380	320	
			01	재료비	4,700		4,380	320	
			○유류대(휘발유)	1,700원*1,000 ℓ	1,700				
			○장갑(반코팅)	500원*2,000켤레	1,000				
			○기타잡재료	2,000					
			안전문화의식 제고				79,748	86,000	△6,252
			국	6,524					
			도	11,762					
			군	61,462					
			안전사고예방 지원				11,800	29,000	△17,200
			301	일반보상금	3,400		8,500	△5,100	
			10	행사실비보상금	3,400		8,500	△5,100	
			○안전문화운동 참석자 간식	3,000원*50명*6회	900				
			○안전문화운동 세미나 여비	55,000원*10명*1회	550				
			○재난모니터위원 교육참석	55,000원*10명*1회	550				
			○긴급구조 훈련 참가자 급식	7,000원*200명*1회	1,400				
			307	민간이전	8,000				8,000
			02	민간경상보조	8,000		8,000	0	
○해양구조대운영	4,000,000원*2개소	8,000							
405	자산취득비	400			2,500	△2,100			
01	자산및물품취득비	400			2,500	△2,100			
○복합기	400,000원*1개	400							

부서: 건설재난관리과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	자율방재단운영	33,400	32,200	1,200
	301 일반보상금	4,800	3,600	1,200
	10 행사실비보상금	4,800	3,600	1,200
	○자율방재단 교육참석자 급량비 7,000원*200명*3회	4,200		
	○자율방재단 교육초청 강사수당 200,000원*3회	600		
	307 민간이전	28,600	28,600	0
	02 민간경상보조	28,600	28,600	0
	○자율방재단 운영 보조금	28,600		
	재난취약가구 안전점검 및 정비	10,048	8,000	2,048
	국	5,024		
	도	2,512		
	군	2,512		
	101 인건비	3,288	0	3,288
	국	1,644		
	도	822		
	군	822		
	10 기간제근로자등보수	3,288	0	3,288
	○재난취약가구안전점검및정비 82,200원*5명*8일	3,288		
	국	1,644		
	도	822		
	군	822		
	206 재료비	6,760	5,293	1,467
	국	3,380		
	도	1,690		
	군	1,690		
	01 재료비	6,760	5,293	1,467
	○재난취약가구점검 40,000원*169가구	6,760		
	국	3,380		
	도	1,690		
	군	1,690		
	안전문화 운동 및 재난 예방	17,000	16,800	200
	도	8,500		
	군	8,500		

부서: 건설재난관리과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	17,000	16,800	200
			도	8,500		
			군	8,500		
		01 사무관리비		17,000	16,800	200
			○안전문화운동시책추진및재난예방사업추진			
			도	8,500		
			군	8,500		
		여름철 물놀이 안전시설물 설치		7,500	0	7,500
			국	1,500		
			도	750		
			군	5,250		
		201 일반운영비		7,500	0	7,500
			국	1,500		
			도	750		
			군	5,250		
		01 사무관리비		7,500	0	7,500
			○여름철 물놀이 안전시설물 설치			
			1,500,000원*5개소			
			국	1,500		
			도	750		
			군	5,250		
		재해예방 및 복구지원		166,293	171,000	△4,707
			도	3,146		
			군	163,147		
		재해대비및복구지원		160,000	165,000	△5,000
			206 재료비	80,000	95,000	△15,000
			01 재료비	80,000	95,000	△15,000
			○수방자재구입		50,000	
			○재난대피준비물		30,000	
			302 이주및재해보상금	10,000	10,000	0
			02 민간인재해보상금	10,000	10,000	0
			○재해보상금		10,000	
			401 시설비및부대비	70,000	60,000	10,000
			01 시설비	30,000	15,000	15,000
			○대피표지판 유지보수		30,000	

부서: 건설재난관리과  
 정책: 재난안전 역량강화  
 단위: 재해예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	40,000	45,000	△5,000
			○재해응급복구 장비임차료	40,000		
			풍수해보험사업	6,293	6,000	293
			도	3,146		
			군	3,147		
			307 민간이전	6,293	6,000	293
			도	3,146		
			군	3,147		
			06 보험금	6,293	6,000	293
			○풍수해보험료 지원	6,293		
			도	3,146		
			군	3,147		
			행정운영경비(건설재난관리과)	771,153	751,914	19,239
			도	40,746		
			군	730,407		
			인력운영비	382,378	428,302	△45,924
			도	40,746		
			군	341,632		
			인력운영비(건설관리)	97,870	131,780	△33,910
			101 인건비	89,770	123,380	△33,610
			02 수당	89,770	123,380	△33,610
			○초과근무수당 8,312원*20명*45시간*12월	89,770		
			203 업무추진비	6,900	7,200	△300
			03 시책추진업무추진비	2,700	3,000	△300
			○건설재난업무추진	2,700		
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
			204 직무수행경비	1,200	1,200	0
			01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
			○과장 100,000원*1명*12월	1,200		
			수로원 인건비	284,508	218,619	65,889
			도	40,746		
			군	243,762		
			101 인건비	284,508	218,619	65,889

부서: 건설재난관리과  
정책: 행정운영경비(건설재난관리과)  
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		101 인건비	도	40,746		
			군	243,762		
		09 무기계약근로자보수		284,508	218,619	65,889
		○기본급 40,000원*11명*252일		110,880		
			도	40,746		
			군	70,134		
		○상여금 110,880,000원*1/3		36,960		
		○가산금 110,880,000원*0.1		11,088		
		○시간외근무수당 7,500원*11명*20시간*12개월		19,800		
		○주휴수당 40,000원*11명*52주		22,880		
		○휴일근무수당 60,000원*11명*18일		11,880		
		○명절휴가비 110,880,000원*1/12		9,240		
		○정근수당 110,880,000원*1/12		9,240		
		○가족수당		7,920		
		－배우자 40,000원*11명*12개월		5,280		
		－부양가족 20,000원*11명*12개월		2,640		
		○연차수당 40,000원*11명*20일		8,800		
		○위험수당 30,000원*11명*12개월		3,960		
		○정액급식비 100,000원*11명*12개월		13,200		
		○교통보조비 100,000원*11명*12개월		13,200		
		○반장수당 60,000원*3명*12개월		2,160		
		○피복비		3,300		
		－안전화 100,000원*11명		1,100		
		－작업복 200,000원*11명		2,200		
		기본경비		388,775	323,612	65,163
		기본경비(건설관리)		33,492	46,200	△ 12,708
		201 일반운영비		23,772	25,800	△ 2,028
		01 사무관리비		23,292	25,440	△ 2,148
		○일반수용비		19,960		
		○운영수당		1,820		
		○급량비		1,512		

부서: 건설재난관리과  
정책: 행정운영경비(건설재난관리과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	480	360	120
			○공공요금 및 제세	480		
			202 여비	9,720	20,400	△ 10,680
			01 국내여비	9,720	20,400	△ 10,680
			○기본업무추진여비	6,480		
			○건설행정업무추진 관외여비	3,240		
			기본경비(재난관리)	107,186	97,866	9,320
			201 일반운영비	90,986	80,706	10,280
			01 사무관리비	43,730	44,010	△280
			○일반수용비	18,040		
			○운영수당	20,930		
			○급량비	3,080		
			○임차료	1,680		
			02 공공운영비	47,256	36,696	10,560
			○공공요금 및 제세	47,256		
			202 여비	16,200	17,160	△960
			01 국내여비	16,200	17,160	△960
			○기본업무추진여비	10,800		
			○재난관리업무추진 관외여비	5,400		
			기본경비(도로)	169,765	95,166	74,599
			201 일반운영비	169,765	95,166	74,599
			01 사무관리비	8,940	7,366	1,574
			○일반수용비	3,900		
			○급량비	5,040		
			02 공공운영비	160,825	87,800	73,025
			○공공요금 및 제세	12,925		
			○차량선박비	50,400		
			○시설장비유지비(굴삭기,덤프트럭)	97,500		
			기본경비(하천)	71,932	77,980	△6,048
			201 일반운영비	62,212	64,900	△2,688
			01 사무관리비	33,772	36,460	△2,688
			○일반수용비	28,200		

부서: 건설재난관리과  
정책: 행정운영경비(건설재난관리과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○운영수당	4,060	28,440	0
			○급량비	1,512		
			02 공공운영비	28,440		
			○공공요금 및 제세	4,240		
			○시설장비유지비	24,200		
			202 여비	9,720	13,080	△3,360
			01 국내여비	9,720	13,080	△3,360
			○기본업무추진여비	6,480		
			○복구지원업무추진 관외여비	3,240		
			기본경비(지역진흥)	6,400	6,400	0
			201 일반운영비	6,400	6,400	0
			01 사무관리비	600	600	0
			○일반수용비	600	5,800	0
			02 공공운영비	5,800		
			○공공요금 및 제세	5,800		
			재무활동(건설재난관리과)	922,251	805,658	116,593
			내부거래지출	542,251	433,658	108,593
			기타회계전출금	308,664	200,158	108,506
			701 기타회계전출금	308,664	200,158	108,506
			01 기타회계전출금	308,664	200,158	108,506
			○치수사업특별회계 전출금	308,664	233,500	87
			기금전출금	233,587		
			702 기금전출금	233,587		
			01 기금전출금	233,587		
			○재난관리기금 전출금	233,587		
			보전지출	380,000	372,000	8,000
			지방채상환	380,000	372,000	8,000
			311 차입금이자상환	80,000	72,000	8,000
			06 기타차입금이자상환	80,000	72,000	8,000
			○울진해안도로개설 공공자금관리기금 융자 계정 이자상환 20,000,000원*4분기	80,000	300,000	0
			601 차입금원금상환	300,000		
			06 기타국내차입금원금상환	300,000		

부서: 건설재난관리과  
정책: 재무활동(건설재난관리과)  
단위: 보전지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○울진해안도로개설 공공자금관리기금 용자 계정 원금상환 75,000,000원*4분기	300,000		